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forbindelse med henstilling og pålæg med 
hensyn til barnets pleje, behandling, opdra- 
gelse, uddannelse eller arbejde -  og få forbi- 
gående hjælp samt revalideringshjælp. 

Ydelsen til aldersgruppen 18-66 år kan 
tildeles ikke alene, når der foreligger en er- 
hvervsevnenedsættelse på mindst 50 pct. på 
grund af fysisk eller psykisk invaliditet, men 
også, når det konstateres, at en erhvervsevne- 
nedsættelse reelt er varig og uforbederlig. I 
sidstnævnte tilfælde, hvor det er andre om- 
stændigheder end rent fysisk eller psykisk 
invaliditet, der er årsag til nedsættelsen af 
erhvervsevnen, vil der dog blive taget hensyn 
til andre indtægter, f.eks. ægtefælleindtægt. 
Det vil sige, at det er personens samlede so- 
ciale, forhold, der gælder. Men dette kriteri- 
um indebærer, at den gruppe af ikke-revali- 
derbare, som hidtil ikke har kunnet opnå 
invalidepension, fordi det lægelige grundlag 
ikke har været tilstrækkeligt, vil få mulighed 
for en førtidspension. 

I helt ekstraordinære tilfælde kan førtids- 
pensionen tilkendes efter denne bestemmelse, 
uden at nedsættelsen af erhvervsevnen har 
nogen baggrund i helbredsmæssige forhold. 

Det er typisk kvinder, som er blevet enker 
efter det 45. år, og som har forsørgelsespligt 
for 2 eller flere børn under 18 år, der vil væ- 
re omfattet af denne bestemmelse, hvis den 
erhvervsmæssige tilknytning ikke er til stede. 
Også her vil det være en tidsbegrænset tilde- 
ling, således at man vil tage forholdet op ef- 
ter bekendtgørelsens bestemmelser. 

Ud over det oprindelige forslag om afskaf- 
felse af hustrutillæg og de hidtidige førtids- 
pensionsformer, bortset fra højeste og mel- 
lemste invalidepension, indeholder ændrings- 
forslagene tillige forslag om afskaffelse af 
ægteskabstillæg. Retten til ægteskabstillæg 
bevares dog for de personer, der ved lovens 
ikrafttræden har ret til eller får udbetalt til- . 
lægget. Personer, der har søgt om pension 
inden 1. januar 1984, bevarer ligeledes en 
eventuel ret til ægteskabstillæg. Hvis ægte- 
skabstillægget er bortreguleret ved lovens 
ikrafttræden eller senere bliver bortreguleret, 
er retten til tillægget hermed endeligt bortfal- , 
det. 

Ændringsforslagene anslås at medføre 
bruttomerudgifter på ca. 48 mill. kr. i 1984 i 
forhold til regeringens oprindelige lovforslag, 
dvs. en merudgift i alt på 77 mill. kr. 

Det konservative folkeparti kan ikke stem- 
me for ændringsforslagene, stillet af mindre- 
tallene, idet vi finder, de er særligt udgifts- 
krævende -  ud over de grænser, der er for- 
svarlige i vores nuværende situation -  men vi 
indstiller lovforslagene til vedtagelse med 
socialministerens ændringsforslag. 

Henrik Toft (V): 
Venstre er tilfreds med det førtidspensi- 

onsforslag,. der vil fremstå, når vi har stemt 
om ændringsforslagene. Det er for øvrigt ik- 
ke noget, vi er alene om, næsten alle er til- 
fredse -  selv hr. Albertsen. Det fremgår nem- 
lig af betænkningen, at alle vil stemme for 
lovforslagene ved tredje behandling. Der kan 
altså siges at være tale om en stor social 
landvinding, som vil tjene folketinget til ære. 

Jeg vil godt sige. om de bemærkninger, der 
er fra det radikale venstre i betænkningsbi- 
draget om ligestilling, at det er noget, som vi 
bestemt vil være opmærksomme på. 

Jeg synes, det er værd at bemærke, at der 
ved gennemførelse af dette forslag er grup- 
per, der ikke før har kunnet komme i be- 
tragtning ved tildeling af sociale ydelser, som 
efter forslagets gennemførelse vil have mulig- 
hed for det. Det er venstre meget tilfreds 
med. 

I det hele taget er der ved forslagets gen- 
nemførelse tale om en meget stor forenkling 
i forhold til det hidtidige. Det er virkelig væ- 
sentligt, og derfor er det også noget, som vi 
gerne vil notere ved denne andenbehandling. 

Ellers skal jeg meddele, at venstre vil 
stemme for socialministerens ændringsfor- 
slag. Vi kan ikke stemme for ændringsforsla- 
gene fra socialistisk folkeparti og fra frem- 
skridtspartiet. 

Birthe Hansen (SF): 
På baggrund af forliget om denne førtids- 

pension er der fra socialministerens og fra 
socialdemokratiets side sagt mange pæne ord 
om de udtømte revalideringsmuligheder, før 
en førtidspension kan tilkendes, men de pæ- 
ne ord er desværre ikke fulgt op af forslag til 
øget indsats på det område, så ordene om 
revalidering er desværre nok ikke mere værd 
end det papir, de er trykt på. 

Man har også i forenklingens og ligestil- 
lingens navn taget nogle rettigheder fra enli- 
ge kvinder, nemlig retten til enkepension fra 


